Par* Aprovado por S.S. da âmara Munic m 2(1 de outubro de 2020.

Na Sessão do dia:

de Souza Pinto
DB ÀPSOB

Francisc

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

Gabinete do VEREADOR TELO PINTO
PARTIDO PSDB PODER LEGISLATIVO

PARINTINS-AM

REQUERIMENTO No'552020
AUTORIA: VER. TELO PINTO (PSDB)
ASSUNTO: Requeiro nos termos do artigo 72 do Regimento Interno deste Poder
Legislativo Municipal, solicitar ao Poder Executivo, por meio da Secretaria Municipal
de Obras e Serviços Públicos (Sernosp), a construção de uma Quadra Poliesportiva
para a comunidade Miriti.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos: (JUSTIFICATIVA)

A prática esportiva é crucial para o desenvolvimento de crianças e adolescentes.

Porém, muitos não têm acesso a esse tipo de atividade. Isto porque existem poucas

instalações acessíveis e em bom estado para que possam praticar esportes.

O Estatuto da Criança e do Adolescente prevê que é dever dos governos e da

sociedade oferecer espaços seguros e atividades de esporte, lazer e cultura para todas

as crianças e adolescentes. Na Comunidade Miriti existe a carência de alternativas de

esporte e lazer para alunos da rede pública, bem como para as suas famílias. Cabe ao

Poder Público propiciar as condições para a efetivação dessa garantia.

Para assegurar esse direito aos comunitários é solicitamos ao Poder Executivo,

por meio da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos (Semosp), a

construção de urna Quadra Poliesportiva para a comunidade Miriti. Diante do exposto

e em respeito ao povo da zona rural, esperamos contar com a aprovação dos nobres

parlamentares para a nossa propositura.

781 —Conj. Macurany — CEP: 69.151-420 — Fo -/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846—CNPJ 04.442/0001-36
POR 4FI.\ N°  037I20i) . 	 Portal: www. cama raaarintins.am.aov.br